1

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DO DEPARTAMENTO DE 1

ODONTOLOGIA RESTAURADORA DA FACULDADE DE ODONTOLOGIA DA 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, REALIZADA EM 29 DE AGOSTO 3

DE 2016.  4

 5
INFORMES:  6

 7
1. Memorando ODR Nº 009/2016, informando aos membros da Câmara Departamental 8

o início da Primeira Avaliação de Estágio Probatório de interesse do Prof. Guilherme 9
Costa Carvalho Silva;  10

 11
 PAUTA:  12
 13

1. Aprovação da Ata da reunião da Câmara Departamental realizada em 11/05/2016 14
(em anexo); 15

2. Homologação de Atos aprovados “ad referendum” em datas diversas; 16
3. Manifestação da Câmara Departamental sobre: Ação Ordinária Pleiteando anulação 17

do Concurso Público Edital 509/2011, de interesse da Profa. Ana Cecília Diniz Viana 18
de Castro; 19

4. Atribuição de notas, Disciplinas: Prótese Parcial Removível (PPR) e Prótese Total 20
Removível (PTR). 21

5. Apreciação/Aprovação do Projeto de Pesquisa: 22
 Intitulado: Análise Comparativa do grau e estresse, intensidade de dor e 23

abertura máxima de pacientes com Disfunção Temporomandibular antes e após 24
aplicação de FNP (Facilitação Neuromuscular Proprioceptiva) e alongamento 25
muscular passivo. 26
Interessado: Mestrando Cláudio Renato Souza Vieira 27
Orientador: Prof. Wellington Márcio dos Santos Rocha 28
Parecerista: Profa. Maria Elisa de Souza e Silva 29

 30
6. Apreciação/Aprovação do Projeto de Pesquisa  31

 Intitulado: Estudo do conhecimento dos fatores riscos de contaminação pelos 32
vírus das Hepatites virais e da imunização contra o vírus da hepatite B entre 33
estudantes de Odontologia 34
Interessado: Profa. Vera Lúcia Silva Resende 35
Parecerista: Prof. Rodrigo Richard da Silveira 36
 37

7. Apreciação/Aprovação do Relatório Consolidado Acadêmico Departamental 38
(ReCAD), do Departamento de Odontologia Restauradora do ano de 2014, antigo 39
Relatório INA Global/Departamental.  40

8. OF. CPPD. Nº 238/2016, ref. Alocação de 04 (quatro) vagas docentes para o 41
Departamento de Odontologia Restauradora, a seguir transcrito: “dessas vagas, 03 42
(três) têm o caráter de reposição das perdas dos (as) professores (as) Aloizio 43
Fernandes das Graças Gonçalves, Euro Eustáquio Sandy e Helenaura Pereira 44
Machado Carvalhais, e 01 (uma) tem caráter de expansão”. 45
Apreciação/distribuição/alocação das 04 (quatro) vagas docentes (OF. CPPD. Nº 46
238/2016) por Área. (Perfil do candidato); 47

9. Apreciação da produção científica do ODR; 48
10. Outros assuntos; 49

 50

Aos vinte e nove dias do mês de agosto do ano de 2016, às 08h30min, na sala 2930 51

da Egrégia Congregação da Faculdade de Odontologia da Universidade Federal de 52

Minas Gerais, foi realizada a reunião ordinária da Câmara do Departamento de 53

Odontologia Restauradora, sob a Presidência do Chefe do Departamento: Prof. 54

Allyson Nogueira Moreira, tendo comparecido os demais membros: Subchefe do 55

Departamento: Prof. Rodrigo Richard da Silveira. Representante da Classe de 56

Professor Titular: Profa. Maria Esperanza Cortês Segura. Representantes de 57

todas as Classes de Professores do ODR, salvo a Classe de Professor Titular: 58

2

Célio Soares de Oliveira Júnior, Maria Elisa de Souza e Silva, Patrícia Valente Araújo 59

Jacques Gonçalves, Cláudia Silami de Magalhães, Herbert Haueisen Sander, Ênio 60

Lacerda Vilaça e Ana Cecília Diniz Viana de Castro. Representante dos Servidores 61

Técnicos Administrativos em Educação: Silvilene Giovane Martins. ABERTURA 62

DA SESSÃO: Verificada a existência efetiva de “quórum”, o Senhor Presidente 63

declarou aberta Sessão. INFORMES - ITEM I: INFORMES: A) Memorando ODR 64

Nº 009/2016, informando aos membros da Câmara Departamental o início 65

da Primeira Avaliação de Estágio Probatório de interesse do Prof. Guilherme 66

Costa Carvalho Silva; O Sr. Presidente procedeu a leitura do Memorando ODR Nº 67

009/2016, a seguir transcrito: “Conforme determina o § 2º do Artigo 6º da Resolução 68

30-A/99 do Conselho Universitário da UFMG, informamos aos membros da Câmara 69

Departamental do Departamento de Odontologia Restauradora que a Secretaria do 70

Departamento de Odontologia Restauradora, recebeu, da Seção de Pessoal da 71

FO/UFMG, comunicação que o Servidor Guilherme Costa Carvalho Silva, 72

Inscrição/UFMG: 27074-1, Matrícula SIAPE: 112362-1, completou 18 meses de efetivo 73

exercício na UFMG, em 02/08/2016. Desta forma, foi dado início à primeira Avaliação 74

do Estágio Probatório do referido docente”. Em seguida, adicionalmente o Sr. 75

Presidente procedeu à leitura do OF.ODR. Nº 044/2016, a seguir transcrito: Conforme 76

determina o § 2º do Artigo 6º da Resolução 30-A/99 do Conselho Universitário da 77

UFMG, informamos aos membros da Câmara Departamental do Departamento de 78

Odontologia Restauradora, que a Secretaria do Departamento de Odontologia 79

Restauradora recebeu da Seção de Pessoal da FO/UFMG, comunicação que o Servidor 80

Marcos Daniel Septímio Lanza, Inscrição/UFMG: 270733, Matrícula SIAPE: 2550027-1, 81

completou 18 meses de efetivo exercício na UFMG em 02/08/2016. Destaca-se que o 82

docente encontrava-se em licença paternidade. Desta forma, em 29 de agosto de 2016 83

será dado início à primeira Avaliação do Estágio Probatório do referido docente”. 84

PAUTA ITEM I: Aprovação da Ata da reunião da Câmara Departamental 85

realizada em 21/06/2016 – IV SESSÃO; apresenta ao plenário, a ata foi aprovada 86

com a inclusão de algumas sugestões e com a seguinte modificação: modificação do 87

ponto de pauta Item VII: Outros assuntos. C) Proposta de criação da Disciplina 88

Optativa: Atenção Odontológica Integral ao Adulto – Coordenador: Prof. Marcos Daniel 89

Septímio Lanza e Subcoordenador: Prof. Walison Arthuso Vasconcelos. A ata da 90

reunião da Câmara Departamental realizada no dia 21/06/2016, foi aprovada com as 91

modificações sugeridas. PAUTA ITEM II: Homologação de Atos aprovados “ad 92

referendum” em datas diversas; A) Aprovada pelo Chefe do Departamento, “ad 93

referendum” da Câmara Departamental em 11/07/2016, solicitação de alteração de 94

férias de interesse da Profa. Patrícia Valente A. J. Gonçalves, de 24/10/2016 à 95

07/11/2016 para 01/10/2016 à 15/10/2016. B) Aprovada pelo Chefe do 96

Departamento, “ad referendum” da Câmara Departamental em 06/07/2016, solicitação 97

de férias em período letivo de interesse da Profa. Juliana Vilela Bastos, de 08/08/2016 98

à 22/08/2016. Os atos aprovados “ad referendum” da Câmara Departamental em 99

datas diversas, apresentados ao plenário foram homologados. PAUTA ITEM III: 100

Manifestação da Câmara Departamental sobre: Ação Ordinária Pleiteando 101

anulação do Concurso Público Edital 509/2011, de interesse da Profa. Ana 102

Cecília Diniz Viana de Castro; o Sr. Presidente passou a palavra para Profa. Ana 103

3

Cecília Diniz Viana, para que a mesma desse conhecimento formal do assunto à 104

Câmara Departamental.  Em seguida a Profa. Ana Cecília relatou todo histórico sobre o 105

processo em tela, que de forma sucinta trata de Ação que pleiteia anulação do 106

Concurso Público Edital 509/2011. Em seguida o assunto foi colocado em discussão. 107

Após manifestação favorável ao pleito da Profa. Ana Cecília Diniz Viana de Castro, de 108

todo o plenário frente ao conteúdo da decisão proferida no bojo da Apelação Cível 109

0055347-79.2012.4.01.3800/MG, o plenário da Câmara entendeu por bem manifestar-110

se de forma pública sobre a referida decisão. A manifestação constará anexa a esta 111

ata. PAUTA ITEM IV: Atribuição de notas, Disciplinas: Prótese Parcial 112

Removível (PPR) e Prótese Total Removível (PTR). O Sr. Presidente informou ao 113

plenário sobre o reiterado procedimento do Coordenador das referidas disciplinas, em 114

lançar, todo semestre, a mesma nota 90 (noventa) na prova prática, para todos os 115

alunos. Em seguida passou a palavra para o Prof. Célio Soares de Oliveira Júnior, 116

Professor que também ministra aulas nas referidas disciplinas, que informou o 117

procedimento para atribuição de notas, adotado por ele. Em seguida o assunto foi 118

colocado em discussão. Após ampla discussão pelo plenário, foi aprovado que, a Chefia 119

do Departamento reúna com o Prof. Sérgio Carvalho Costa para esclarecimentos sobre 120

o assunto e adoção de outro procedimento para atribuição de notas. PAUTA ITEM V: 121

Apreciação/Aprovação do Projeto de Pesquisa: Intitulado: A) “Análise 122

Comparativa do grau e estresse, intensidade de dor e abertura máxima de 123

pacientes com Disfunção Temporomandibular antes e após aplicação de FNP 124

(Facilitação Neuromuscular Proprioceptiva) e alongamento muscular 125

passivo”. Interessado: Mestrando Cláudio Renato Souza Vieira; Orientador: 126

Prof. Wellington Márcio dos Santos Rocha; Parecerista: Profa. Maria Elisa de 127

Souza e Silva. O Sr. Presidente passou a Palavra para parecerista, Profa. Maria Elisa 128

de Souza e Silva; que discorreu sobre o parecer. Após ampla manifestação pelo 129

plenário foi aprovado que, o Mestrando Cláudio Renato Souza Vieira, deverá 130

apresentar a Câmara do ODR, o parecer do Comitê de Ética da Faculdade onde faz o 131

mestrado, juntamente com a anuência do orientador da instituição, para anuência pelo 132

Departamento de Odontologia Restauradora da FO/UFMG.  PAUTA ITEM VI: 133

Apreciação/Aprovação do Projeto de Pesquisa Intitulado: Estudo do 134

conhecimento dos fatores riscos de contaminação pelos vírus das Hepatites 135

virais e da imunização contra o vírus da hepatite B entre estudantes de 136

Odontologia Interessado: Profa. Vera Lúcia Silva Resende; Parecerista: Prof. 137

Rodrigo Richard da Silveira. O Sr. Presidente passou a palavra para o Prof. Rodrigo 138

Richard da Silveira. O qual procedeu a leitura do parecer e o encaminha 139

favoravelmente para aprovação. Apresentado ao plenário foi aprovado o Projeto de 140

Pesquisa Intitulado: “Estudo do conhecimento dos fatores riscos de contaminação 141

pelos vírus das Hepatites virais e da imunização contra o vírus da hepatite B entre 142

estudantes de Odontologia”, de interesse da Profa. Vera Lúcia Silva Resende. PAUTA 143

ITEM VII: Apreciação/Aprovação do Relatório Consolidado Acadêmico 144

Departamental (ReCAD), do Departamento de Odontologia Restauradora do 145

ano de 2014, antigo Relatório INA Global/Departamental e ponto de PAUTA 146

ITEM IX: Apreciação da produção científica do ODR; O Sr. Presidente informou 147

ao plenário que, conforme OF. CIRCULAR CPDD 005/2016, a data final para entrega do 148

4

Relatório Consolidado Acadêmico Departamental/2014 (ReCAD) do ODR, devidamente 149

aprovado pela Câmara Departamental, foi adiada para o dia 16 de setembro de 2016. 150

Em seguida o Sr. Presidente, juntamente com o Subchefe do Departamento, Prof. 151

Rodrigo Richard da Silveira, apresentaram à Câmara Departamental considerações 152

sobre o ReCAD/2014 do ODR, em especial sobre a produção Bibliográfica. A produção 153

bibliográfica foi apresentada por Áreas do Departamento de cada professor 154

individualmente. Foi destacado a produção bibliográfica, separadamente, de cada Área: 155

Clínica (10,13%), Dentística (1,62%), Endodontia (3,43%) e Prótese (2,1%). 156

Destacou-se ainda que, dos 43 (quarenta e três) Docentes do ODR, 13 (treze) estão 157

sem nenhuma produção científica. Para encerrar, o Chefe e o Subchefe do 158

Departamento apresentaram a proposta da realização de reuniões da Chefia do 159

Departamento com os Coordenadores de Áreas, para apresentação do quadro de 160

Produção Bibliográfica da área e orientação para que os docentes aumentem da 161

produção bibliográfica bem como o envolvimento com orientação, o que impacta 162

diretamente na liberação de vaga de magistério superior pela CPPP.  PAUTA ITEM 163

VIII: OF. CPPD. Nº 238/2016, ref. Alocação de 04 (quatro) vagas docentes 164

para o Departamento de Odontologia Restauradora, a seguir transcrito: 165

“dessas vagas, 03 (três) têm o caráter de reposição das perdas dos (as) 166

professores (as) Aloizio Fernandes das Graças Gonçalves, Euro Eustáquio 167

Sandy e Helenaura Pereira Machado Carvalhais, e 01 (uma) tem caráter de 168

expansão”. Apreciação/distribuição/alocação das 04 (quatro) vagas 169

docentes (OF. CPPD. Nº 238/2016) por Área. (Perfil do candidato). O Sr. 170

Presidente colocou o assunto em discussão. Após ampla discussão pelo plenário foi 171

aprovado alocação das vagas docentes para as seguintes áreas: 01 (uma) vaga: Clínica 172

– 01 (uma) vaga: Endodontia – 01 (uma) vaga Prótese fixa e removível – 01 (uma) 173

vaga: Materiais e Clínica Odontológica (de forma que permita que o docente possa 174

a5tuar em Clínica, Dentística e Materiais). Foi aprovado ainda que, o Departamento 175

deverá definir o perfil do docente para realização do Concurso. PAUTA ITEM X: 176

Outros assuntos: A) Proposta da Comissão de Espaço Físico da FO/UFMG sobre 177

mudança de sala/gabinete docente - sala Nº 3341, hoje ocupada pelos Professores: 178

(Juliana Vilela, Luiz Carlos Feitosa e Kátia Lucy de Melo Maltos) para a sala 3345, hoje 179

ocupada pelos Professores:  (Herbert Haueisen Sander, Walison Arthuso Vasconcelos, 180

Sérgio Carvalho Costa e José Augusto César Discacciati), a fim de viabilizar a instalação 181

da Secretaria do Programa de Extensão Traumatismos Dentários com a incorporação 182

do espaço disponível no final do corredor. O Sr. Presidente passou a palavra para o 183

Prof. Herbert Haueisen Sander, relatou que todos os docentes que ocupam a sala 184

3345, estão de acordo com a troca de salas, exceto que a Profa. Kátia Lucy de Melo 185

Maltos não mude da sala 3341, juntamente com a Profa. Juliana Vilela. Apresentado ao 186

plenário a proposta foi aprovada. B) Parecer Fundamentado da Câmara Departamental 187

sobre o Relatório INA Individual 2015 e Plano de Trabalho 2016 do Prof. Marcos Daniel 188

Septímio Lanza, tendo em vista a 1º avaliação de Estágio Probatório de interesse do 189

docente. Apresentado ao plenário foi aprovado. C) Afastamento no País de interesse 190

da Profa. Monica Yamauti, para apresentação de trabalho no: Addition of chlorhexidine 191

microparticles improves resin dental sealants pro. Na Instituição SBPMat, em 192

Campinas, São Paulo, no período de 25 de setembro a 30 de setembro de 2016. 193

5

Apresentado ao plenário foi aprovado. D) Afastamento no País de interesse da Profa. 194

Monica Yamauti, para apresentação de trabalho na Instituição SBPqO, na cidade de 195

Campinas, São Paulo, no período de 07 de setembro a 10 de setembro de 2016. 196

Apresentado ao plenário foi aprovado. Não havendo mais nenhum assunto a tratar e 197

nenhuma manifestação por parte dos presentes, o Senhor Presidente declarou 198

encerrada a Sessão, da qual eu, Silvilene Giovane Martins, Secretária Acadêmica do 199

Departamento de Odontologia Restauradora, lavrei a presente Ata que vai assinada por 200

mim e pelo Senhor Presidente. A assinatura dos demais membros presentes a esta 201

Sessão encontram-se na lista de presença desta reunião. 202